† Savil. καὶ ἀνεχώρησε. Ἐμοί. † Morel. ἔβῶν· πῶς πολλὰς τὰ αὐτὰ. Mox negatio nisi accessit e Savil. Etenim b Savil. γυμνότερον. Morellum sequimur. † In Savil. Etenim eβῶν· decet. † Savil. et Morel. Scripturae versus variis eβῶν. Mss. vero cum neutro consentiunt, equo etiam Graeca vulgaris editio; etsi verbis solum, non re differant omnes Visum est Morelli lectorem iunctam re relinquere. † Morel. ὁ Ἰωάννης; μᾶλλον δὲ διὰ τὸ οὐκ εἶπεν, περᾶσαντες ἦθον. † Savil. οὐ συνεισηλθὼν τοῖς μαθηταῖς καὶ ἐμῶντες. † Savil. ἐνταῦθα. Paulo post idem (c n codd. nostris) τὴν εὐχάριστον αὐτῶν ἔμην. † Savil. ἐθαύμαζον, ἀλλ' ἐπιζητήσωμ.

α' Morel. καὶ ἀριστότερος αὐτῶν τὸ συμ. β' Legis disjunctionem ἐπὶ ζήτηρον. Savil. habet οὐκ εἰς ἠνεμόνομα μὴ ἦν τὴν τὸν διδασκαλίαν. Forst. † Savil. κενωμένον. Mox iustem τὸν καιρὸν ἐβῶντες, ἀλλὰ εἰς τούτου, ἀγάπην ἐμφανίζον. Τίνας οὖν ἐν αὐτοῖς ἀφίσει, καὶ οὐ φαίνεται; τίνας δὲ ἔνεκεν φ. π. † Morel. γὰρ ἐμῶντες τῶν τὸν εὐαγγελιστῆν εἶπεν. † Morel. ὅστις μετίζον ἡ.

HOMILIA XLIII.

CAP. 6. v. 16. *Ut autem sero factum est, descenderunt discipuli ejus ad mare. 17. Et cum ascendissent navem, venerunt trans mare in Capernaum. Et tenebræ jam factæ erant, et non venerat ad illos Jesus. 18. Mare autem, vento magno flante, exurgebat.*

1. Christus etiam absens suorum utilitati studet. Quæ signa discipuli soli viderint.—Non præsens tantum corporaliter discipulis Jesus, sed etiam absens et procul versans, eorum studet utilitati. Cum enim et potens sit et tagax, per contraria idem ipsum operatur. Animadvertite namque quid hic agat. Relictis discipulis, ascendit in montem. Illi vero, absente magistro, ut sero factum est, descenderunt ad mare; et usque ad vesperam manserunt donec rediret. Adveniente vespera, non ultra se continere potuerunt, quia ipsum quaerere: tanto ejus amore flagrabant. Non dicunt, Vespera jam est, nox adest, quo nunc ibimus? locus, hora periculo non vacant: sed desiderio incensi, navem conscendunt. Neque enim sine causa evangelista tempus indicat, sed ut hoc pacto ferventem illorum amorem declaret. Cur ergo dimissis illis abiit? imo cur solus rursus apparet supra mare ambulans? Primum, ut doceret illos, quam grave esset solos relinquere, atque hinc desiderium augetur: secundo, ut potentiam ostenderet suam. Quemadmodum enim non omnem doctrinam cum turba audiebant, sic non omnia signa cum plebe videbant. Oportebat enim eos, quibus committendus orbis erat, aliquid amplius habere quam cæteros. Ecqua signa, inquit, soli viderunt? Transfigurationem in monte, hoc miraculum in mari, multa et miranda post resurrectionem; atque, ut arbitrator, multa alia. Venerunt autem Capernaum, non gnari quidem, sed sperantes se ipsum ibi reperituros esse vel inter navigandum. Hoc subiudicavit Joannes, cum dixit jam vesperam fuisse, necdum venisse Jesum, et mare magno reflante vento intumuisse. Cur ergo turbauerunt? multa certe erant quæ illos perterrefacerent: tempus, tenebræ namque erant; tempestas, mare namque intumuerat; locus, non enim prope terram erant, sed, 19. *Cum remigassent quasi stadia viginti quinque; tandem adest res inexpectata: Vident enim eum ambulantem super mare, iisque admodum perturbatis dixit: 20. Ego sum, nolite timere. Cur ergo apparuit? Ut ostenderet se tempestatis sedandæ auctorem. Hoc significat evangelista cum dicit: 21. Voluerunt accipere eum in navim; et statim navis prope terram fuit.* Non modo enim tutam, sed etiam secundam ipsam navigationem præbuit. Turbæ autem non se ambulantem super mare conspiciendum dedit: nam majus signum erat, quam eorum imbecillitas ferret. Sed neque discipulis se ita diu videndum præbuit: sed simul et visus est, et recessit. Videtur porro mihi aliud ab eo signum esse, quod apud Matthæum narratur; imo multa probant diversum esse. Cæterum sæpe eadem signa facit, ut ne insolita vi-

derentur spectantibus, sed illa cum fide magna suscipiant. *Ego sum, nolite timere.* Verbo timorem ex eorum animo pellit: non ita alibi, cum Petrus dicebat: *Domine, si tu es, jube me venire ad te (Matth. 14. 28)*. Cur ergo tunc non statim hoc acceperunt, nunc autem crediderunt? Quoniam tunc tempestas perseverabat agitabatque navem; nunc autem vox tranquillitatem peperit. Si res non ita sit, id certe erit quod supra dixi, illum sæpe eadem edere signa, ut ex prioribus secunda credibiliora sint. Cur autem non ascendit in navem? Ut signum majus operaretur, simulque divinitatem suam clarius ostenderet, atque demonstraret, se cum gratias egit, non quod auxilio egeret id fecisse, sed ut se illis attemperaret. Permissitque tempestatem excitari, ut se semper quaerent; statimque sedavit, ut potentia sua cognosceretur; non ascendit autem in navim, ut majus miraculum faceret. **22. Altera autem die turba quæ stabat ibi, videns quia navicula alia non erat ibi, nisi una, in quam ascenderat discipuli ejus, et quia Jesus non introisset cum discipulis suis in navim: ascenderunt et ipsi in alias naviculas quæ venerant ex Tiberiade.** Cur hæc minutatim Joannes recenset; imo cur non dixit, altera die turbas transfretantes abiisse? Aliud quidpiam nos vult docere. Quid illud? Christum etsi non palam, clanculum tamen turbis id suspicandum reliquisse: nam ait: *Vidit turba, quia navicula alia non erat ibi, nisi una; et quod Jesus non ascendisset cum illis, et conscensis naviculis ex Tiberiade, 24. Venerunt Capernaum quaerentes Jesum.* Quid enim aliud suspicandum reliquebatur, quam quod mare pedibus trajiciendo venisset? Non enim dici poterat ipsum in alia navi trajecisse: nam Una, inquit, erat in quam ingressi sunt discipuli ejus. Atamen post tantum miraculum non interrogarunt eum quomodo trajecisset, nec de tanto miraculo inquiserunt: sed quid dicunt? **25. Rabbi, quando huc venisti? Nisi quis fortasse dicat hic Quando ponti pro quomodo.**

2. Operæ pretium autem est: hic perpendere volubilem illorum voluntatem. Nam qui dixerant, *Hic est propheta; qui studuerant illum rapere et regem suum constituere*, postquam illum invenerunt, nihil hujusmodi cogitant, sed abjecta miraculi memoria, ut puto, non illum ita ulterius mirantur. Et ideo fortassis illum perquirebant, ut cibo fruerentur, sicut antea. Mare Rubrum trajecerunt, Moysæ duce, Judei; sed magna hic erat differentia. Ille namque præcans ut servus omnia faciebat; hic vero cum omni potestate. Illic flante noto cessit aqua, ita ut per siccum transire potuerint; hic autem majus fuit miraculum. Aqua enim in sua manens natura, sic Domini dorso suo gestavit, dictum illud confirmans: *Ambulans supra mare tanquam supra pavimentum (Job 9. 8.)* Jure autem in Capernaum ingressurus, duram et immorigeram civitatem, miraculum

panum edidit; ut non modo ex miraculis quæ in civitate, sed etiam ex iis quæ extra civitatem fecerat, ejus civium immorigerum animum emolliret. Nam quod tantæ turbæ in civitatem illam adventarent cum tanto fervore, quem lapidem non emollivisset? At illi nihil hujusmodi passi sunt; sed cibum solummodo corporeum cupiebant; ideoque a Jesu reprehenduntur. Hæc cum sciamus, dilecti, gratias agamus Deo, non modo pro sensibilibus, sed multo magis pro spiritualibus donis. Sic enim et ille vult, et propter hæc illa quoque dat, sensibilibusque imperfectiones allicit et præmonet, utpote qui hujus mundi rebus adhuc inhiat. Verum si bis acceptis, in iisdem perseverent, reprehenduntur et increpantur. Nam paralytico illud primum dare voluit; sed qui præsententes erant, id non patiebantur. Cum enim dixisset, *Remittantur tibi peccata*, dicebant: *Ille blasphemat* (Math. 9. 2. 3).

Quænam a Deo petenda sint. — Ne, quæso, simile quiddam patiamur; spiritualium nobis potior sit ratio. Quare? Quia si spiritualia adsint, nihil damni ex corporalium privatione sequetur; si absint, quæ nobis erit spes? quæ consiliatio? Quapropter pro his semper Deum rogare oportet, et hæc postulare. Hæc tempore esse Christus docuit. Et si illam orationem excutiamus, nihil in illa carnaliter reperiemus, sed omnia spiritualia. Illud porro modicum sensibile quod illi petitur, ex modo spirituale efficitur. Nam nihil amplius petere quam panem supersubstantialem (Math. 6. 11), hoc est, quotidianum, spirituales

et philosophici animi fuerit. Quæ vero præcedunt considera: *Sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra* (Luc. 11. 3. Math. 6. 9. 10). Deinde postquam illud sensibile posuit, hoc præterito statim ad spirituales doctrinam redit: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Math. 6. 12). Non principatum, non divitias, non gloriam, non potentiam, sed omnia quæ ad utilitatem animæ conferebant, in oratione posuit: nihil terrenum, sed omnia cælestia. Si ergo jubemur abstinere a præsentibus hujus vitæ rebus, quam miseri erimus, si illa petamus a Deo, quæ si habeamus, ille jussit abjicere, ut nos a curis eximat; et si quæ ille petere jussit, nullo modo curemus, imo nec cupiamus quidem? Illud certe est superflue loqui. Quapropter orando nihil perficimus. Quomodo ergo, inquires, improbi dicescunt? quomodo iniqui, scelesti, raptores, sunt opulenti? Non Deo præbente, absit. Et cur id Deus permittit? Permisit et diviti, ut ad majus illum reservaret supplicium. Audi quid dicatur illi: *Fili, accepisti bona tua, et Lazarus mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciarius* (Luc. 16. 25). Ne autem et nos hanc vocem audiamus, qui in deliciis frustra vivimus et peccata peccatis addimus, veras divitias, accuratam philosophiam sectemur, ut promissa consequamur bona; quorum utinam consortes simus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque sancto Spiritui, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIV.

CAP. 6. v. 26. *Respondit eis Jesus, et dixit: Amen, amen dico vobis, quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis. 27. Operemini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam.*

1. Clementia et lenitas non ubique utilis est, sed interdum magister acriore opus habet sermone. Nam cum ignavus crassiorque est discipulus, utendum stimulo, qui tantam ignaviam pungat. Id hic et alibi sæpe fecit Filius Dei. Accedentibus enim ad Jesum turbis, adulantibus, dicentibusque: *Robbi, quando huc venisti?* ut ostendat se honores contemnere hominum, et eorum tantum salutem spectare, asperius respondet, non ut corrigat modo; sed ut eorum mentem revelet et in medium referat. Quid enim ait? *Amen, amen dico vobis, deficietis et affirmantis more, quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia comedistis de panibus, et saturati estis.* Non ita vehementer, sed cum indulgentia agit. Non enim dixit: O lurcones, o voraces! tot miracula edidi, nec sequuti me, nec prodigia admirati estis; sed moderatius et clementius, *Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia comedistis de panibus, et saturati estis*, non de præteritis solum, sed etiam de præsentibus signo loquens; ac si diceret: Non vos miraculum percussit, sed quia saturati estis, acceditis. Quod autem illud

non per conjecturam diceret, statim illi ostenderunt. Nam ideo rursus accesserunt, ut eodem fruercntur bono. Ideo namque dicebant: *Patres nostri comederunt manna in deserto* (Joan. 6. 31). Rursus carnalem cibum expetunt, rem sane multa reprehensione dignam. Verum ille non in reprehensione sistit gradum, sed doctrinam adjicit his verbis: *Operemini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dat vobis. Hunc enim Pater signavit Deus.* Id est, Ne talem cibum, sed spirituales curetis. Verum qui nonnulli, ut otiose vivant, hoc sermone abutuntur, ac si Christus opus manuum sustulerit: opportune ipsis respondeatur; totumque Christianismus calumniantur, et id efficiunt, ut ex desidia traducatur. Sed primo Paulus audiendus. Quid ille ait? *Recordamini Domini dicens, Beatus est dare quam accipere* (Act. 20. 35). Atqui undò det qui nihil habet? Quomodo ergo Martha dicit Jesus: *Sollicita es et turbaris erga plurimum: porro unum est necessarium; Maria optimam partem elegit* (Luc. 10. 41. 42)? et rursus, *Nolite solliciti esse de crastino* (Math. 6. 34)? Operæ pretium fuerit ad hæc omnia respondere, non modo ut pigros excitemus, si tamen velint; sed etiam ne Scriptura divina secum pugnare videatur. Etenim alibi ait apostolus: *Rogamus autem vos ut abundetis, et operam detis ut quieti sitis, et ne*